
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1086 del 23-11-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DI ASSORBIOLIO ANTISDRUCCIOLO STRADALE - CIG Z9E38A1AAA –
RIMOL S.R.L. - RUP GEOM. TRINCI.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 361
Proposta del settore n. 781

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che si rende necessario procedere all'acquisto di assorbiolio antisdrucciolo
stradale per interventi di messa in sicurezza della rete stradale comunale a seguito di
sversamenti di liquidi e sostanze oleose su strada;

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51,
comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, che prevede l’affidamento diretto in
caso di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00;

DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo stimato inferiore ad Euro
5.000,00 non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

PRESO ATTO che per la fornitura del materiale in oggetto è stata individuata la ditta Rimol
S.r.l. con sede in Rivoli (TO), Via Asti n. 100/B, Codice Fiscale/Partita IVA 05875850017, in
quanto fornisce un prodotto di elevata qualità che risulta adeguato alle esigenze
dell'Amministrazione Comunale essendo di facile movimentazione e in grado di assorbire
sostanze oleose anche in presenza di umidità consentendo di ripristinare rapidamente le
superfici contaminate;

VISTO il preventivo acquisito al Prot. n. 56927 del 16/11/2022 rimesso dalla ditta Rimol S.r.l.
per la fornitura e il trasporto di 176 Kg di assorbiolio antisdrucciolo in sacchi per complessivi
€ 552,64 oltre IVA 22% per € 121,58 per complessivi € 674,22;

ATTESO pertanto di affidare alla Rimol S.r.l. con sede in Rivoli (TO), Via Asti n. 100/B, Codice
Fiscale/Partita IVA 05875850017, la fornitura di 176 Kg di assorbiolio antisdrucciolo stradale
in sacchi per complessivi € 552,64 oltre IVA 22% per € 121,58 per complessivi € 674,22;

DATO ATTO che:
- la spesa pari ad € 674,22 trova copertura finanziaria al capitolo 2655/60 “Acquisto di beni
per manutenzione ordinaria strade” del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;
- il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: Z9E38A1AAA;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza poiché dal suo contenuto si evince l’interesse pubblico che
si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonché l’importo
previsto per l’affidamento in parola e sono state rispettate le linee guida ANAC in riferimento
alla rotazione degli affidamenti;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma14, del D. Lgs.
50/2016;
- di aver acquisito dall'affidatario la dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che è in
corso la verifica dei requisiti dichiarati;
- che il fornitore assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;

DATO ATTO inoltre:
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato
dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio

2/3



di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del PEG – Piano
delle Performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

RITENUTO di dover provvedere in merito;
 

DETERMINA
 
1. di affidare alla ditta Rimol S.r.l. con sede in Rivoli (TO), Via Asti n. 100/B, Codice
Fiscale/Partita IVA 05875850017, la fornitura di 176 Kg di assorbiolio antisdrucciolo stradale
in sacchi per complessivi € 552,64 oltre IVA 22% per € 121,58 per complessivi € 674,22;

2. di impegnare in favore della ditta Rimol S.r.l. la somma complessiva di € 674,22 con
imputazione finanziaria al capitolo 2655/60 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità
2022;

3. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;

4. di dare atto che la spesa sarà liquidata secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento comunale di contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, debitamente
vistate dal Responsabile del Procedimento e nei limiti della somma impegnata;

5. di dare atto che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

6. di dare atto di avere verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

7. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della normativa vigente,
il Geom. Sandro Trinci del Servizio Lavori Pubblici.

Data
18-11-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

3/3


